Secretaria Municipal de Saúde

Avenida Afonso Pena, n.º 2.336, Bairro Savassi, CEP 30.130-012

Belo Horizonte, MG - Telefone (31) 3277-6390/6387- E-mail: smsa@pbh.gov.br

Ofício SMSA/SUOGF/SMPOG/SUGESP n.º 0179/2023

Belo Horizonte, 15 de março de 2023.

Assunto: Ofício DIEP/SUOGF nº 011/2023

Prezados Senhores,

Pelo presente, encaminhamos a V.s.as.  o ofício nº 011/2023 oriundo da Diretoria Estratégica de
Pessoas (DIEP), que versa sobre a revisão do cronograma de nomeações de 2023 referente ao
concurso do Edital nº 001/2020, visando avaliação e parecer desta Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Gestão (SMPOG), por intermédio da Subsecretaria de Gestão de
Pessoas (SUGESP).

À disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Fernanda Valadares Couto Girão
Secretária Adjunta

Subsecretaria de Orçamento, Gestão e Finanças
Secretaria Municipal de Saúde/SMSA

Ilmo. Sr.
André Reis
Secretário
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão (SMPOG)

C/c

Ilma. Sra.
Fernanda de Siqueira Neves
Subsecretária
Subsecretaria de Gestão de Pessoas (SUGESP)
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão (SMPOG)

Avenida Afonso Pena, nº 2.336, 7º andar, Funcionários, CEP 30.130-007

Belo Horizonte, MG - Telefone (31) 3277-8205

Ofício DIEP/SUOGF nº 011/2023

                               Belo Horizonte, 13 de março de 2023

Assunto: Revisão do Cronograma de Nomeações de 2023 referente ao Concurso - Edital
001/2020

Em 05/05/2022, a CCG autorizou a nomeação de 2.418 (dois mil quatrocentos e dezoito) cargos
referentes ao Edital 001/2020, dos quais, até o dia 28 de fevereiro de 2023, foram nomeados 1.271
(um mil duzentos e setenta e um) profissionais, conforme relacionado abaixo:

● 1º ato - Abril/2022: 61 Médicos Pediatras e 10 Médicos Psiquiatras;

● 2º ato - Junho/2022: 188 Médicos Generalistas ;

● 3º ato - Julho/2022: 131 Médicos Generalistas e 53 nutricionistas;

● 4º ato - Setembro/2022: 114 Médicos Especialistas;

● 5º ato - Setembro/2022: 140 Técnicos de Enfermagem;

● 6º ato - Outubro/2022: 132 Técnicos de Enfermagem;

● 7º ato - Novembro/2022: 06 Médicos Psiquiatra Infantil e 120 Técnicos de Enfermagem;

● 8º ato - Dezembro/2022: 120 Enfermeiros;

● 9° ato - Janeiro/2023: 93 Médicos Especialistas.

● 10° ato - Fevereiro/2023: 16 Médicos Especialistas, 58 enfermeiros, 34 Farmacêuticos
bioquímicos

Em atenção à solicitação do aumento do quantitativo de nomeados mensalmente, bem como
a diversificação das categorias e especialidades objetivando a ampliação de provimentos
e maior abrangência de categorias e especialidades. Apresentamos-lhes a projeção de
nomeações para o exercício de 2023 considerando aproximadamente 150 (cento e cinquenta)
designações mensais, com máxima diversificação das categorias e especialidades, reflexionando
o aspecto fiscal e necessidade assistencial:

CRONOGRAMA DE NOMEAÇÕES | CONCURSO SMSA Nº 01/2020

MÊS/ANO CATEGORIA CH PRIORIZAÇÃO QUANTITATIVO

março/2023 TSS / PSICÓLOGO 20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

98

março/2023
TSS / TERAPEUTA
OCUPACIONAL

20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

11

março/2023
TSS / EDUCADOR
FÍSICO

30H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

38

Avenida Afonso Pena, nº 2.336, 7º andar, Funcionários, CEP 30.130-007

Belo Horizonte, MG - Telefone (31) 3277-8205

abril/2023
TSS / FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO ANÁLISES
CLÍNICAS

20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

5

abril/2023
TSS / ASSISTENTE
SOCIAL

20H URGÊNCIA 30

abril/2023
TSS /
FONOAUDIÓLOGO

20H URGÊNCIA 5

abril/2023
TSS / TERAPEUTA
OCUPACIONAL

20H URGÊNCIA 36

abril/2023 ENFERMEIRO 20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

50

abril/2023
CIRURGIÃO DENTISTA /
CLÍNICO GERAL

40H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

12

abril/2023 TSS / PSICÓLOGO 20H
REDE
COMPLEMENTAR

11

maio/2023
TÉCNICO DE HIGIENE
BUCAL

40H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

72

maio/2023 ENFERMEIRO 40H URGÊNCIA 24

maio/2023
TSS / TERAPEUTA
OCUPACIONAL

20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

13

maio/2023 TSS / FISIOTERAPÊUTA 20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

44

junho/2023
TSS /
FONOAUDIÓLOGO

20H
REDE
COMPLEMENTAR

19

junho/2023
TÉCNICO DE
LABORATÓRIO

30H
REDE
COMPLEMENTAR

36

junho/2023
MÉDICOS
ESPECIALISTAS

20H
REDE
COMPLEMENTAR

33

junho/2023 TSS / FISIOTERAPÊUTA 20H
REDE
COMPLEMENTAR

14

junho/2023
TSS / FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO ANÁLISES
CLÍNICAS

20H
REDE
COMPLEMENTAR

42

junho/2023
MÉDICOS
ESPECIALISTAS

12H
REDE
COMPLEMENTAR

14

julho/2023
TSS /
FONOAUDIÓLOGO

20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

46

julho/2023
TSS / FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO
MEDICAMENTOS

40H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

27

julho/2023
TSS / ASSISTENTE
SOCIAL

20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

34

julho/2023
TÉCNICO DE HIGIENE
BUCAL

40H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

49

agosto/2023 ENFERMEIRO 20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

100

agosto/2023 TSS / BIÓLOGO 40H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

9

agosto/2023 TSS / VETERINÁRIO 40H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

17

agosto/2023 TSS / VETERINÁRIO 20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

3

Avenida Afonso Pena, nº 2.336, 7º andar, Funcionários, CEP 30.130-007

Belo Horizonte, MG - Telefone (31) 3277-8205

agosto/2023
TSS / ASSISTENTE
SOCIAL

20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

19

setembro/2023
TÉCNICO DE
LABORATÓRIO

30H URGÊNCIA 24

setembro/2023
TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

24H URGÊNCIA 21

setembro/2023 TSS / VETERINÁRIO 40H
REDE
COMPLEMENTAR

9

setembro/2023 TSS / VETERINÁRIO 20H
REDE
COMPLEMENTAR

2

setembro/2023
TSS / ASSISTENTE
SOCIAL

20H
REDE
COMPLEMENTAR

10

setembro/2023
TSS / TERAPEUTA
OCUPACIONAL

20H
REDE
COMPLEMENTAR

23

setembro/2023 ENFERMEIRO 20H
REDE
COMPLEMENTAR

23

setembro/2023
TSS / FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO ANÁLISES
CLÍNICAS

20H
REDE
COMPLEMENTAR

32

outubro/2023 ENFERMEIRO 40H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

21

outubro/2023 ENFERMEIRO 24H URGÊNCIA 88

outubro/2023
TSS / ASSISTENTE
SOCIAL

20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

28

outubro/2023
TSS /
FONOAUDIÓLOGO

20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

10

novembro/2023 TSS / PSICÓLOGO 20H URGÊNCIA 64

novembro/2023
TSS / ASSISTENTE
SOCIAL

20H URGÊNCIA 19

novembro/2023
TÉCNICO DE HIGIENE
BUCAL

40H
REDE
COMPLEMENTAR

27

novembro/2023 ENFERMEIRO 20H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

35

dezembro/2023 ENFERMEIRO 40H
ATENÇÃO
PRIMÁRIA

100

dezembro/2023
TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

24H
REDE
COMPLEMENTAR

10

A ampliação das nomeações para 150 (cento e cinquenta) observou a capacidade técnica pericial
e de ingresso da SMPOG/SUGESP, que atende a toda prefeitura de Belo Horizonte. No que tange
a diversificação e abrangência de categorias/especialidade, foram consideradas a necessidade
assistencial identificada por meio de CADM e solicitação para contratação (SIGESP), bem como
a operacionalização das escolhas de vagas, que requer levantamento de todas as vagas da
categoria/especialidade, apreciação pelo gestor da unidade, bem como indicação das suas
especificidades.

Além disso, há de se considerar o dinamismo da rede diante das possíveis movimentações de
ofício e a pedido, efetivação da posse dos nomeados, aposentadorias, exonerações e etc. Sendo
necessário atualização e tratamento minucioso a cada ato.

Avenida Afonso Pena, nº 2.336, 7º andar, Funcionários, CEP 30.130-007

Belo Horizonte, MG - Telefone (31) 3277-8205

Portanto, a mesclagem proposta visa equalizar a capacidade técnica de todos os atores envolvidos
para atender a solicitação. Sem se esquecer que para além do cronograma acima a SMSA e a
SUGESP, realizarão as repescagens, ou seja, promoverão a nomeação das pessoas que pediram
reclassificação.

Ademais, esclarecemos que o cronograma é validado mensalmente pela SMSA com a SMPOG,
e pode haver mudança na ordem das categorias/especialidades nomeação, a depender da
conveniência e oportunidade assistencial e financeira.

Outrossim, os demais classificados não relacionados no cronograma de 2023, serão considerados
quando do levantamento da necessidade assistencial e análise fiscal para projeção das
nomeações de 2024. Lembrando que a vigência do Concurso Edital 001/2020 é de 2 (dois) anos,
prorrogáveis pelo mesmo período, findando-se em abril de 2026.

Por fim, visando o fortalecimento e aprimoramento da assistência à saúde ofertada aos munícipes
de Belo Horizonte, a SMSA juntamente com a SUGESP iniciou a avaliação/planejamento de um
novo concurso, considerando o quadro de pessoal atual, as futuras nomeações e as previsões de
aumento da demanda assistencial até a conclusão da organização de novo certame.

Sem mais para o momento, disponho-me para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Dayane Araújo Dias

Diretoria Estratégica de Pessoas - DIEP
Subsecretaria de Orçamento, Gestão e Finanças – SUOGF

Secretaria Municipal de Saúde – SMSA

À Senhora,
Fernanda Valadares Couto Girão
Subsecretaria de Orçamento, Gestão e Finanças – SUOGF

DAYANE ARAUJO
DIAS:0975709666
0

Assinado de forma digital
por DAYANE ARAUJO
DIAS:09757096660
Dados: 2023.03.14
17:13:55 -03'00'

		2023-03-14T17:35:33-0300
	FERNANDA VALADARES COUTO GIRAO:64641708649